

«СОГЛАСОВАНО»

Заместитель Председатель Правления
АО «УЗНАЦБАНК»
Курамбаев А.К.

«02» август 2023 года

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi»
Ахметова И.Ю.

«02» августа 2023 года

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАВАЕМОГО В ЗАЛОГ**
(разработан в соответствии с классом 08-09)

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила страхования имущества, передаваемого в залог (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с законодательством Республики Узбекистан, заключенным между АО «Узнацбанк» (далее по тексту – Выгодоприобретатель) и АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» (далее по тексту - Страховщик), от «___» августа 2023 года, Правил по страхованию имущества от огня и стихийных бедствий (класс 8 отрасли общего страхования) и Правил по страхованию имущества от ущерба (класс 9 отрасли общего страхования), депонированных в Министерстве финансов Республики Узбекистан и определяют основные условия страхования имущества, передаваемого в залог.

1.2. На основании настоящих Правил, Страховщик заключает договора страхования имущества, передаваемого в залог с физическими и юридическими лицами путем вручения Страхователю полиса страхования, содержащего основные и существенные условия страхования, а также выписку из настоящих правил на его оборотной стороне. Согласно выданным документам, Страховщик обеспечивает (с учетом условий настоящих правил) выплату страхового возмещения (страховой суммы) при повреждении или гибели имущества, передаваемого в залог.

1.3. Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящих Правилах или дополнительно согласованными условиями, исключениями и приложениями, являющимися неотъемлемой частью настоящих Правил, возместить путем безналичного расчета при наступлении страхового случая Страхователю/Выгодоприобретателю, ущерб в указанном ниже порядке и объеме, при условии, что Страхователь/Выгодоприобретатель оплатит страховую премию (страховой взнос) в порядке и сроки, указанные в настоящих Правилах.

1.4. Договор страхования заключается на основании предоставленной Страхователем анкеты-заявления или устного обращения Страхователя. Страхователь подтверждает, что представленная Страховщику анкета-заявление относительно предмета договора страхования содержит достоверные сведения и является неотъемлемой частью договора страхования.

1.5. Страхователь/Выгодоприобретатель/Залогодатель обязан согласовывать со Страховщиком все изменения и/или дополнения, вносимые им в договор кредита (договор залога), в противном случае Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения (страховой суммы). В случае изменения редакции договора кредита (договора залога), его текст должен быть согласован со Страховщиком в течение 3 (трех) рабочих дней до момента изменения редакции.

1.6. Значения терминов, используемых в настоящих Правилах:

Договор кредита	договор кредита (договор микрозайма, кредитное соглашение и т.п.), заключенный между Выгодоприобретателем и Страхователем.
Договор страхования	письменное соглашение между Страховщиком, Страхователем, и Выгодоприобретателем согласно которому Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию), уплачиваемую Страхователем, произвести выплату страхового возмещения Страхователю или Выгодоприобретателю при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая). По настоящим Правилам, договор страхования заключается путем вручения Страхователю, на основании его письменной анкеты-заявления или устного

	обращения, подписанного Страховщиком полиса страхования, содержащего основные и существенные условия страхования, а также выписку из настоящих правил на его оборотной стороне.
Страхователь	отечественные и иностранные юридические лица, а также физические лица - резиденты Республики Узбекистан, нерезиденты и лица без гражданства, заключившие договор страхования, оплачивающие страховую премию (страховой взнос) и вступающие в страховые отношения со Страховщиком.
Выгодоприобретатель	АО «Узнацбанк», в пользу которого заключен договор страхования.
Полис страхования	документ, оформляемый и предоставляемый Страховщиком по форме согласно Приложению №2, удостоверяющий факт вступления в силу обязательств Страховщика на условиях настоящих Правил. Страховой полис действует только в течение периода страхования, указанного в нем, и считается действительным при условии своевременной оплаты страховой премии в полном объеме.
Имущество	имущество, в отношении которого заключен договор страхования и указанное в Полисе страхования.
Страховой случай	фактически свершившееся событие, происшедшее в период страхования и на территории страхования, с наступлением которого в соответствии с условиями договора страхования возникает обязанность Страховщика возместить Страхователю или Выгодоприобретателю ущерб в порядке и объеме, обусловленном настоящим договором страхования.
Страховая стоимость	действительная стоимость имущества на момент заключения договора страхования.
Страховая сумма	сумма денежных средств, на которую застраховано имущество и представляющая собой предельный объем обязательств (ответственности) Страховщика при наступлении страхового случая.
Страховая премия	плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования. Размер страховой премии, определяется как процент (%) от страховой суммы.
Страховое возмещение	сумма денежных средств, выплачиваемая Страховщиком Страхователю/Выгодоприобретателю согласно условиям договора страхования в пределах страховой суммы, указанной в полисе страхования, на покрытие ущерба, причиненного застрахованному имуществу при наступлении страхового случая, оговоренного в настоящих Правилах.
Период страхования	период времени, указанный в полисе страхования, в течение которого Страховщик несет обязательства по страховым случаям, при условии своевременной оплаты страховой премии, кроме случаев, когда факт наступления страхового случая устанавливается позже периода страхования. В случае установления факта наступления страхового случая вне периода страхования, но при этом, страховой случай произошел в периоде страхования, обязательства Страховщика по возмещению страховой суммы действуют до полного исполнения обязательств.
Срок действия договора страхования	период времени, указанный в полисе страхования, с момента вступления договора страхования в силу до момента прекращения его действия, соответствующий кредитному договору.
Территория страхования	означает территорию, где застрахованному имуществу предоставляется страховая защита. Действие страхования распространяется на случаи, произошедшие на территории страхования, указанной в полисе страхования. Территория страхования по настоящему договору страхования указывается в анкете-заявлении согласно приложению №1 к Правилу страхования.
Гибель имущества	означает такое повреждение застрахованного имущества, когда расходы по его восстановлению превышают 80% его действительной стоимости (страховой стоимости).
Повреждение имущества	физическое повреждение застрахованного имущества, в результате страховых случаев, указанных в Разделе 3 настоящих Правил.

РАЗДЕЛ 2. СТРАХОВАЯ СУММА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ

2.1. Страховая стоимость имущества по каждому страховому полису устанавливается в соответствии с Кредитным договором и акта оценки имущества и указывается в пункте 8. Страхового полиса.

2.2. Страховая сумма имущества по каждому страховому полису устанавливается на основании данных, указанных в Анкете-заявлении согласно форме (приложение №1) к настоящему Правилу по каждому страхуемому кредиту (кредитному договору). При страховании на неполную страховую стоимость возмещение убытка уменьшается пропорционально страховой суммы к страховой стоимости согласно статье 936 Гражданского кодекса Республики Узбекистан.

2.3. Страховая премия по каждому страховому полису определяется на основании сведений и информации, предоставленной Страхователем согласно Анкете-заявлению.

2.4. Страховая премия оплачивается Страхователем (*далее один из способов оплаты*):

а) единовременным платежом в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подачи анкеты-заявления Страхователем;

2.5. Все взаиморасчеты по договору страхования производятся в национальной валюте Республики Узбекистан - «сум».

2.6. Страховая премия оплачивается:

- юридическими лицами - безналичным расчетом, путем перечисления денежных средств на банковский счет Страховщика;

- физическими лицами - путем оплаты денежных средств на расчетный счет Страховщика через уполномоченные банки или любым иным способом, не противоречащим действующему законодательству Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. В соответствии с условиями и исключениями, указанными в настоящих Правилах, Страховщик обязуется возместить Страхователю/Выгодоприобретателю материальный ущерб путем безналичного расчета в пределах страховой суммы при наступлении страхового случая (повреждение или гибель) в результате следующих событий:

- **пожар** - означает неконтролируемый процесс горения, сопровождающийся уничтожением или повреждением материальных ценностей и создающий опасность для жизни людей;

- **буря (ураган)** - означает сильные ветры со скоростью свыше 15,3 м/с. Ветер, скорость которого составляет от 15,3 до 29 м/с, считается бурей, более 29 м/с – ураганом. Скорость ветра измеряется по двенадцатибалльной шкале (шкале Бофорта). Страховое возмещение подлежит выплате за имущество, уничтоженные и поврежденные в результате действия ветра силой от 8 баллов, т.е. при скорости ветра не менее 15,3 м/с.

- **удар молнии** – означает стихийное явление, происходящее в результате сильных электрических разрядов между облаками и землей;

- **наводнение** – сравнительно быстрое затопление большой территории суши вследствие значительного подъема уровня воды в водоемах (реке, озере, море, водохранилище) и выхода ее из берегов. Причинами наводнений являются обильные осадки, интенсивное таяние снега, прорыв или разрушение дамб и плотин, за исключением прорыва водохранилищ в результате нарушения технической эксплуатации, проектирования и т.д.

- **ливень** – означает кратковременный крупнокапельный интенсивный дождь, сопровождающийся выпадением определенного количества осадков в соответствии со специальной таблицей, применяемой органами гидрометеорологической службы;

- **просадка грунта** – означает уплотнение грунта, находящегося под действием внешней нагрузки или только собственного веса при искусственном замачивании, оттаивании, динамических воздействиях;

- **сель** – означает грязевые, грязекаменные, грязепесчаные потоки, образующиеся на склонах гор, чаще всего по руслам рек, вследствие ливневых дождей или интенсивного таяния снега, или ледников;

- **обвал** - внезапный отрыв и падение горных пород, определенных участков берегов морей и рек вследствие выветривания или воздействия на них поверхностных либо подземных вод, осадков, подмыва берегов полосы и действия силы тяжести этих пород или в результате землетрясения;

- **оползень** – постепенное, медленное смещение масс земли, горных пород по склону под влиянием собственной силы тяжести;

- **градобитие** - означает любое непосредственное уничтожение или повреждение застрахованного имущества вследствие непосредственного воздействия града. При этом страхование не распространяется на:

а) ущерб, причиненный зданиям, еще не сданным в эксплуатацию, и находящемуся в них имуществу;
 б) ущерб, причиненный дождем, градом снегом, грязевыми потоками, проникшими в незакрытые окна;

в) ущерб, причиненный имуществу, расположенному под открытым небом, которое по условиям хранения и эксплуатации должно было находиться в крытом помещении;

г) ущерб, причиненный имуществу, расположенному вне здания (например: - осветительные столбы, вывески, фонари, сеть антенн), внешней электропроводке, включая столбы мачты, а также различного рода ограждения.

- **наезд наземных транспортных средств** – непосредственный физический контакт (наезд, столкновение) с застрахованным имуществом любого вида наземного транспортного средства, не принадлежащего Страхователю\ Выгодоприобретателю или его представителям, пользователю застрахованных зданий или их наемным рабочим;

- **падение летательных аппаратов** - непосредственное падение на застрахованное имущество пилотируемых летательных аппаратов, их частей или грузов;

- **удар предметов** - означает удар или падение любых предметов на застрахованное имущество, в результате чего наступило повреждение или потеря;

- **кража** - тайное хищение застрахованного имущества или его частей, с тайным и незаконным проникновением на территорию страхования;

- противоправные действия третьих лиц, направленные на повреждение или уничтожение застрахованного имущества;

- авария в системах водоснабжения, отопления, канализации или автоматического пожаротушения;

- затопление, проникновение воды или других жидкостей из соседних помещений.

3.2. По настоящему разделу не является страховым случаем:

а) естественная потеря веса или объема, естественный износ застрахованного имущества;

б) разрушение или повреждение, причиненного застрахованному имуществу молью, паразитами, термитами или другими насекомыми, типичными недостатками, скрытыми дефектами, ухудшением, заражением, ржавлением, сухим или мокрым тлением, плесенью, атмосферной сыростью, смогом;

в) коррозией, гниением, самовозгоранием или другими естественными свойствами отдельных частей или предметов застрахованного имущества;

г) ошибками проектирования застрахованного имущества, замена, ремонт или устранение дефектного материала или недостатков застрахованного имущества.

РАЗДЕЛ 4. ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. По настоящим Правилам, страховыми случаями не признаются события, произошедшие прямо или косвенно в результате:

а) умышленных действий Страхователя\Выгодоприобретателя\Залогодателя, их представителей, членов их семьи, а также работников, направленных на возникновение страхового случая, за исключением действий, связанных с исполнением ими своего гражданского долга или защиты своей жизни, здоровья, чести и достоинства или третьих лиц;

б) самовозгорания, брожения, гниения или других естественных свойств застрахованных предметов;

в) обвала строений или части их, если обвал не вызван страховым случаем;

г) обработки застрахованного имущества огнем, теплом или иным термическим воздействием на него с целью его переработки или в иных целях (например, для сушки, варки, глажения, копчения, жарки, горячей обработки и т.д.);

д) эксплуатации застрахованного имущества в неисправном состоянии;

е) постоянного или временного лишения собственности вследствие принудительного отчуждения застрахованного имущества, производимого уполномоченным органом Республики Узбекистан;

ж) изъятия, национализации, реквизиции, конфискации, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;

з) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

и) военных действий, маневров или иных военных мероприятий;

к) гражданской войны, народных волнений всякого рода, несанкционированных митингов и забастовок, мятежа;

л) террористических актов, совершенных лицом или группой лиц;

м) радиоактивного, токсичного, взрывчатого и другого опасного или загрязняющего свойства какого-либо объекта, реактора или другого ядерного компонента;

н) наступления страхового случая вне территории страхования;

о) сдачи имущества в сублизинг, аренду, прокат или залог без письменного согласования со Страховщиком;

п) Страховщиком не покрывается убыток, возмещенный лицом виновным в причинении ущерба.

р) несоблюдения правил эксплуатации автозаправочной станции (бензозаправочной станции, газозаправочной станции) и правил использования горюче-смазочных материалов.

4.2. Страховщик не будет иметь обязательств по настоящим Правилам в отношении:

а) утери товарного вида застрахованного имущества и брака, произведенного заводом-изготовителем;

б) расходов, связанных с возможными изменениями и/или усовершенствованием застрахованного имущества;

в) расходов, связанных с нарушением Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем, его представителями или работниками правил эксплуатации застрахованного имущества;

г) похищения, потери или повреждения дополнительного оборудования, установленного на имущества, и не входящего в его заводскую комплектацию;

д) неисправностей и дефектов имущества, которые существовали в нём к моменту начала действия договора страхования, независимо знал ли об этом Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель или нет.

4.3. По настоящим Правилам не подлежит возмещению ущерб:

а) нанесенный имуществу работников Страхователя\Выгодоприобретателя\Залогодателя или их представителей, которое находилось в застрахованном имуществе в момент наступления страхового случая;

б) собственности арендованной, взятой в наем Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем или собственности, находящейся в застрахованном имуществе, а также загружаемой или разгружаемой из него.

4.4. Страховщик не несет обязательств в отношении косвенных и прочих расходов Страхователя\Выгодоприобретателя \Залогодателя, которые могут быть вызваны страховым случаем (штраф, пеня, неустойка, использование арендуемого ТС, проживание в гостинице во время восстановительного ремонта, командировочные расходы, потеря дохода, простой, материальные убытки, связанные с истечением гарантийного срока, моральный ущерб и др.), а также в отношении любых прямых и косвенных налогов.

4.5. Страховщик также освобождается от выплаты страхового возмещения в случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

4.6. Страховщик не будет иметь обязательств по отношению убытков, если Страхователем\Выгодоприобретателем \Залогодателем или их представителями будут представлены умышленно ложные сведения в отношении наступившего события или при заключении договора страхования.

4.7. Страховщик не несет обязательства в отношении случаев (событий), которые не указаны и/или не описаны в настоящих Правилах.

РАЗДЕЛ 5. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования заключается на основании письменной анкеты-заявления Страхователя (Приложения №1 к настоящим Правилам). Анкета-заявление заполняется по установленной форме Страховщиком.

5.2. Договор страхования заключается путем вручения Страхователю полиса страхования (Приложение №2 к настоящим Правилам).

5.3. Полис страхования выдается в течение 3 (трех) рабочих дней после оплаты Страхователем оговоренной страховой премии на банковский счет Страховщика. Согласие Страхователя на заключение договора страхования на предложенных условиях страхования подтверждается оплатой страховой премии и принятием полиса страхования.

5.4. Для составления договора страхования Страховщиком может быть затребована дополнительная информация, влияющая на определения степени риска наступления страхового случая.

5.5. Договор страхования может быть заключен на любой период времени и может быть пролонгирован на следующий период по соглашению Страхователя и Страховщика путем заключения дополнительного соглашения к нему.

5.6. Договор страхования и обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения (страховой суммы) по договору страхования вступают в силу при условии своевременной оплаты страховой премии (страхового взноса) и заканчиваются в сроки периода страхования, указанного в полисе страхования.

5.7. При несвоевременной оплате страховой премии или страхового взноса (очередной страховой премии) обязательства Страховщика вступают в силу со дня уплаты страховой премии на расчетный счет Страховщика. Если страховой взнос (очередная страховая премия) вносится несвоевременно, Страховщик перестает нести обязательства до тех пор, пока очередная страховая премия (страховой взнос) не будет уплачена Страхователем. Если в течение этого срока наступает страховой случай, а Страхователь не уплатил страховой взнос (очередную страховую премию), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения (страховой суммы).

В случае просрочки оплаты Страхователем/Выгодоприобретателем страховой премии (страхового взноса) на срок более 20 (двадцати) календарных дней, Страховщик в праве в одностороннем порядке расторгнуть договор страхования и аннулировать выданный полис страхования.

5.8. Днем оплаты страховой премии (страхового взноса) считается день поступления денежных средств на банковский счет Страховщика.

5.9. В случае утраты страхового полиса, выдача дубликата полиса страхования осуществляется Страховщиком в течение 3 (трех) банковских дней после подачи письменного заявления Страхователем с удержанием расходов Страховщика на изготовление полиса страхования в размере 5% минимального размера заработной платы на момент выдачи дубликата.

5.10. Если Страхователю при представлении заявления-анкеты на страхование было уже известно, что наступил страховой случай, обязательства Страховщика в этом случае не возникают.

РАЗДЕЛ 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Страхователь\Выгодоприобретатель имеет право:

- а) провести за свой счет дополнительную экспертизу;
- б) обжаловать в суде отказ Страховщика в выплате страхового возмещения (страховой суммы);
- в) по согласованию со Страховщиком внести изменения и дополнения в договор страхования;
- г) получать консультации Страховщика по вопросам страхования в течение всего срока действия договора страхования;
- д) получить дубликат полиса страхования, в случае его утраты в соответствии с условиями настоящих Правил.

6.2. Страхователь\Выгодоприобретатель обязан:

- а) оплатить в установленном настоящим Правилем порядке и сроки страховую премию (страховой взнос);
- б) сообщать Страховщику полную и достоверную информацию об имуществе (объекте страхования);
- в) предоставить возможность для осмотра имущества (объекта страхования);
- г) предоставить возможность Страховщику в течение срока действия договора (полиса) страхования проверять состояние застрахованного имущества, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем об имуществе;
- д) сообщить и передать сведения Страховщику об изменениях имущества (смена месторасположения, чертежа и др.) в течение 3 (трех) календарных дней с момента официального оформления;
- е) в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными **значительных изменениях** в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска наступления страхового случая.

Значительными признаются следующие изменения:

- передача застрахованного имущества в аренду, залог, лизинг и т.д;
- продажа застрахованного имущества, снятие с учета и перерегистрация;
- использование застрахованного имущества в целях несвойственных его техническому назначению;
- изменение места хранения;
- перемещение имущества вне географической зоны или использования его по другому назначению;
- повреждение или уничтожение имущества, независимо от того, подлежит ли ущерб возмещению или нет;
- хранение в застрахованном имуществе или в непосредственном соседстве с ним огнеопасных или взрывчатых веществ, или предметов.

ж) при наступлении события, которое в рамках настоящих Правил может быть признано страховым случаем или вызвать к Страховщику какое-либо требование, незамедлительно уведомить Страховщика о его наступлении в сроки и способом, указанным в договоре страхования;

з) принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по спасению застрахованного имущества, уменьшению или предотвращению возможных убытков.

и) согласовать со Страховщиком, до начала ремонтно-восстановительных работ поврежденного застрахованного имущества место, дату и время проведения осмотра;

к) при наступлении страхового события, без согласия Страховщика не начинать никаких работ по демонтажу оборудования или ремонтно-восстановительных работ поврежденного имущества, за исключением случаев, когда это обусловлено необходимостью обеспечения безопасности или выполнения приказов и распоряжений компетентных органов РУз;

л) предоставить Страховщику все документы, необходимые для изучения всех обстоятельств произошедшего события, указанные в настоящих Правилах;

м) предоставить документы, подтверждающие наличие права собственности или иного имущественного интереса в погибшем (утраченном), поврежденном имуществе на момент страхового случая (свидетельство о праве собственности, договор купли-продажи, договор аренды и т.п.);

н) довести до сведения лиц, допущенных к эксплуатации застрахованным имуществом требования настоящих Правил;

о) при наступлении страхового события не оставлять застрахованное имущество без присмотра и сохранить до прибытия представителя Страховщика поврежденное имущество в том виде, в котором оно оказалось после происшедшего события. Изменение картины ущерба допустимо только, если это диктуется соображениями безопасности, уменьшением размера ущерба, с согласия Страховщика или по истечении двух недель после уведомления Страховщика о происшедшем. При этом Страхователю\Выгодоприобретателю\Залогодателю рекомендуется зафиксировать картину события с помощью фотографий, видеосъемки;

п) предоставлять Страховщику или его представителям в любое (в пределах разумного) время доступ к осмотру застрахованного имущества и его частей;

р) обеспечить представителю Страховщика возможность беспрепятственного осмотра поврежденного имущества, выяснения причин, размеров ущерба, а также обеспечить участие представителя Страховщика в любых комиссиях, создаваемых для установления причин и определения размера убытка;

с) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страховщика, за исключением случаев, когда Страхователь обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

т) извещать Страховщика обо всех случаях получения компенсации, возврата или восстановления третьими лицами поврежденного или уничтоженного (гибель) имущества.

у) принять меры для обеспечения права требования Страховщика в порядке суброгации к лицам, несущим в соответствии с законодательством ответственность за ущерб;

ф) в случае утери полиса страхования, оплатить расходы Страховщика на изготовление дубликата полиса страхования в размере 5% минимального размера заработной платы на момент выдачи дубликата.

6.3. Страховщик обязуется:

а) выдать полис страхования в сроки, установленные в настоящих Правилах;

б) после получения всех необходимых документов и признания факта наступления страхового случая произвести страховое возмещение (страховую сумму) Страхователю\Выгодоприобретателю в порядке и в сроки, указанные в настоящих Правилах;

в) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страхователя\Выгодоприобретателя в период действия договора страхования, за исключением случаев, когда Страховщик обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации, в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

г) давать по запросу Страхователя\Выгодоприобретателю консультации по вопросам страхования в пределах срока действия договора страхования;

д) при отказе в выплате страхового возмещения сообщить об этом Страхователю, Выгодоприобретателю в письменной форме в течение 15 (пятнадцать) дней после их обращения за выплатой страхового возмещения или страховой суммы;

е) выдать дубликат полиса страхования в течение 3 (трех) банковских дней после подачи письменного заявления Страхователем и оплаты им расходов Страховщика на изготовление дубликата полиса страхования в размере 5% минимального размера заработной платы на момент выдачи дубликата.

6.4. Страховщик имеет право:

а) в течение действия договора страхования проверять состояние и стоимость застрахованного имущества, а также правильность сведений, сообщенных Страхователем, Выгодоприобретателем об имуществе, в том числе на соответствие условиям, указанным в заявлении-анкете на страхование;

- б) приступить к осмотру и оценке причиненного страховым случаем ущерба, не дожидаясь получения от Страхователя, Выгодоприобретателя извещения о страховом случае;
- в) на проведение предупредительных мероприятий, направленных на уменьшение вероятности наступления страхового случая;
- г) отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель:
 - не представил документы, указанные в настоящих Правилах и сведения, необходимые для установления страхового случая, а также для выяснения причинной связи этого случая с наступившим результатом;
 - выдвигает требования о возмещении ущерба с целью обмана;
 - отказался от претензий к лицу, причинившему вред (ущерб или убыток), или отказался передать Страховщику документы, необходимые для предъявления регрессного требования (суброгация);
 - если Страхователь\Выгодоприобретатель воспрепятствовал участию Страховщика или его представителю в определении обстоятельств, характера и размера причиненного ущерба;
- з) потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования (полиса страхования), в случае неисполнения Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами;
- и) в соответствии с условиями настоящих Правил, в одностороннем порядке расторгнуть договор (полис) страхования в случае просрочки Страхователем\Выгодоприобретателем оплаты страховой премии (страхового взноса), с письменным уведомлением Страхователя;
- к) проверять выполнение Страхователем\Выгодоприобретателем\Залогодателем требований настоящих Правил;
- л) участвовать в сохранении и спасании застрахованного имущества, а также давать инструкции, направленные на уменьшение убытков, являющиеся обязательными для Страхователя\Выгодоприобретателя\Залогодателя;
- м) произвести осмотр поврежденного имущества, как только об этом стало известно Страховщику;
- н) потребовать признания договора страхования недействительным, если после его заключения будет установлено, что Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются обстоятельства, конкретно оговоренные Страховщиком в настоящих Правилах;
- о) прекратить рассмотрение произошедшего события и отказать в признании страхового случая и выплате страхового возмещения, если Страхователь\Выгодоприобретатель не предоставил сведения и/или документы в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения письменного запроса Страховщика, за исключением случаев, когда Страхователь\Выгодоприобретатель докажет, что он не мог предоставить сведения и/или документы в срок по причинам независящим от него.

РАЗДЕЛ 7. ПРОЦЕДУРА РАССМОТРЕНИЯ СТРАХОВЫХ ПРЕТЕНЗИЙ

7.1. При наступлении события, которое в рамках настоящих Правил могло бы обосновать какое-либо требование к Страховщику или признаться страховым случаем, Страхователь\Выгодоприобретатель обязан:

- уведомить об этом Страховщика любым доступным способом, как только это возможно, в течение 10 (десяти) банковских дней после наступления события предоставить Страховщику письменное заявление с указанием причин и обстоятельств, которые повлияли на убыток;
- заявить о событии в правоохранительные или соответствующие компетентные органы (БДД, ОПО, ОВД и др.) с обязательным составлением соответствующего документа на месте события;
- предъявить Страховщику поврежденное имущество к осмотру, сделать фотографии или видео съемку всех поврежденных частей имущества и согласовать со Страховщиком свои дальнейшие действия до начала проведения ремонтно-восстановительных работ.

7.2. К письменному заявлению о наступлении страхового события Страхователь\Выгодоприобретатель должен приложить следующие документы:

- а) копия страхового Полиса;
- б) в случаях, предусмотренных законодательством документальные подтверждения (постановления, заключения, справки, акты и т.п.) от соответствующих компетентных органов, уполномоченных проводить осмотр и/или расследование обстоятельств наступившего события (ОПО, ОВД, ТСЖ и др.).

в) копии документов, подтверждающих право собственности/на залог поврежденного имущества (кадастровую документацию; договора купли продажи, займа, аренды; договор залога; чеки, технические паспорта и т.д.);

г) оригиналы отчета/оценки/сметы (включая смету (внутреннюю цену) на стоимость товара / сырья / материалов) материального ущерба, составленных оценочной / подрядной / сметной организацией с указанием перечня всех работ, расходных материалов, необходимых для восстановления поврежденного Имущества;

д) в случае стихийных бедствий (бури, ливня, ураган, град, обильный снегопад, обвал, оползень, сель удара молнии, землетрясения и др.) справку с уполномоченных инстанций (Гидрометцентр, Госкомгеология и др.), если таковые имеются на момент подачи письменного обращения у Страхователя/Лизингаполучателя;

е) в случае возбуждения уголовного дела – копии постановлений о возбуждении и/или о приостановлении уголовного дела по событию и/или о передаче дела в суд.

Непредставление требуемых Страховщиком документов без объективных причин дает право Страховщику отказать в выплате возмещения (страховой суммы).

7.3. При необходимости Страховщик вправе принять решение о признании или не признании страхового события страховым случаем без требования представления полного перечня документов, указанных в пункте 7.2. настоящих Правил.

7.4. После изучения всех обстоятельств, относящихся к данному событию, Страховщиком выносится решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

В случае признания Страховщиком наступившего события страховым случаем устанавливается сумма причитающегося к выплате страхового возмещения, которая указывается в Акте о страховом случае.

7.5. Во всех случаях доказательство наступления страхового случая лежит на Страхователе.

7.6. Отказ Страховщика произвести страховое возмещение (страховой суммы) может быть обжалован Страхователем\Выгодоприобретателем в суде, в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 8. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (СТРАХОВОЙ СУММЫ)

8.1. Страховое возмещение (страховая сумма) по договору страхования выплачивается следующим образом:

8.1.1. При гибели имущества - в размере его восстановительной стоимости за минусом стоимости имеющихся остатков, пригодных для дальнейшего использования.

При похищении имущества, а также в случае гибели имущества произошедшего в результате его похищения выплата страхового возмещения производится по окончании срока предварительного расследования соответствующими органами Республики Узбекистан и получения от них заверенной копии окончательно внесенного документа, предусмотренного в действующих нормативных актах Республики Узбекистан.

8.1.2. При повреждении имущества - в размере затрат на его восстановление, которые включают в себя расходы на материалы и запасные части для ремонта (восстановления), расходы на оплату работ по ремонту и другие расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества в том состоянии, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая. При этом Страховщик возместит ущерб путем выплаты страхового возмещения Страхователю\Выгодоприобретателю в сумме акта оценки оценочной организации, но не более страховой суммы, установленной по данному имуществу.

Затраты на восстановление не включают:

- дополнительные расходы, вызванные улучшениями застрахованного объекта;
- расходы, вызванные временным или вспомогательным ремонтом, или восстановлением;
- другие, произведенные сверх необходимых расходов;
- расходы по переборке оборудования, его профилактическому ремонту и обслуживанию, а также иные расходы, произведенные независимо от страхового случая.

8.2. Страховое возмещение выплачивается в пределах страховой суммы.

8.3. После выплаты Страховщиком страхового возмещения в размере полной страховой суммы, право собственности на данное имущество и/или на его остатки переходит к Страховщику. В противном случае Страховщик оставляет за собой право выплатить страховое возмещение (страховой суммы) за вычетом остаточной стоимости имущества.

8.4. Каждый платеж (страховое возмещение), произведенный Страховщиком на покрытие ущерба при наступлении страхового случая, оговоренного в настоящих Правилах, уменьшает страховую сумму на

сумму такого платежа (страхового возмещения), если Страхователем не оплачивается дополнительная страховая премия для восстановления страховой суммы.

8.5. Выплата Страховщиком страхового возмещения (страховой суммы) Страхователю\Выгодоприобретателю производится в течение 5 (пяти) банковских дней со дня подписания Акта о страховом случае всеми сторонами договора страхования. Решение о подписании или отказе в подписании Акта о страховом случае должно быть принято в течение 15 (пятнадцать) дней со дня предоставления Страхователем\Выгодоприобретателем документации Страховщику, указанной в Разделе 7 настоящих Правил.

8.6. Каждая из сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы, относительно размера ущерба. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

8.7. Если Страхователь\Выгодоприобретатель\Залогодатель получили возмещение убытка от третьих лиц, Страховщик выплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь\Выгодоприобретатель обязан немедленно известить Страховщика о получении таких сумм.

РАЗДЕЛ 9. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

9.1. Договор страхования может быть досрочно расторгнут по письменному заявлению Страхователя, при условии, что об этом будет заявлено не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предположительной даты расторжения, за исключением случаев, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны.

В случае, когда расторжение договора страхования затрагивает интересы третьей стороны, необходимо ее письменное согласие.

9.2. При требовании Страхователя о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страховщиком своих обязательств, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме. В противном случае, страховая премия возвращается за не истекший период страхования за вычетом расходов, произведенных Страховщиком в размере не более 30% от уплаченной Страхователем страховой премии. В случае наступления страхового случая и оплаты страхового возмещения Страховщиком, при досрочном расторжении договора страхования страховая премия возврату не подлежит.

9.3. При требовании Страховщика о досрочном расторжении договора страхования (аннулировании выданного полиса страхования), обусловленном нарушением Страхователем\Выгодоприобретателем своих обязательств по уплате страховой премии или ее очередной части (страховой взнос), уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

9.4. Действие договора страхования (полиса страхования) прекращается в случаях:

а) истечения периода страхования, кроме случаев, когда факт наступления страхового случая устанавливается позже периода страхования. В случае установления факта наступления страхового случая вне периода страхования, но при этом, страховой случай произошел в периоде страхования, обязательства Страховщика по возмещению страховой суммы действуют до полного исполнения обязательств;

б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем\Выгодоприобретателем в полном объеме (произведения оплаты полной страховой суммы);

в) признания договора страхования не действительным по решению суда;

г) в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 10. СУБРОГАЦИЯ

10.1. К Страховщику, уплатившему полностью, или частично страховое возмещение переходит в пределах этой суммы право регрессного требования, которое Страхователь\Выгодоприобретатель имеет к лицу, ответственному за причиненный вред (ущерб).

10.2. Страхователь\Выгодоприобретатель обязан при получении страхового возмещения (страховой суммы) передать Страховщику все необходимые документы и предпринять все действия, для реализации права регрессного требования.

10.3. При отказе Страхователя\Выгодоприобретателя от претензий к лицу, причинившему вред (ущерб) или от прав, обеспечивающих реализацию требований к нему, а также при отказе передать Страховщику документы, необходимые для предъявления регрессного требования, Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения.

РАЗДЕЛ 11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.

11.2. В случае несвоевременной оплаты страховой премии Страхователь выплачивает Страховщику пеню в размере 0,2% от суммы неоплаченной страховой премии (страхового взноса) за каждый день просрочки, но не более 10% от просроченной суммы. Уплата пени не освобождает Страхователя от обязанности уплаты страховой премии (страхового взноса).

11.3. В случае несвоевременной оплаты страхового возмещения Страховщик выплачивает Страхователю пеню в размере 0,2% от суммы неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10% от просроченной суммы.

11.2. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по договору страхования было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств.

РАЗДЕЛ 12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. В случае возникновения споров, требований или разногласий по вопросам, предусмотренным в настоящих Правилах, договором страхования или в связи с ним, Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.

12.2. При невозможности разрешения споров, разногласий или требований, возникающих из договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, путем переговоров подлежат разрешению в соответствующем суде по месту нахождения Страховщика согласно законодательству Республики Узбекистан.

РАЗДЕЛ 13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Все дополнения и изменения к договору страхования, а также пролонгация или прекращение должны быть совершены в письменном виде с согласия Сторон договора страхования.

13.2. До начала вступления в силу договора страхования, Страхователь\Выгодоприобретатель обязан сообщить обо всех других договорах страхования и/или полисах страхования, если таковые имеются, применяемых к застрахованному имуществу.

13.3. В случае перехода прав на застрахованное имущество к Выгодоприобретателю, либо иному лицу, права и обязанности Страхователя по договору страхования переходят к Выгодоприобретателю, либо соответственно к лицу, к которому перешли права на имущество.

13.4. Стороны по договору страхования, а также представители или персонал каждой из сторон не раскроют фирменную или конфиденциальную информацию, имеющую отношение к данному Договору, без предварительного письменного согласия каждой из сторон.

13.5. Взаимоотношения Сторон, не описанные в настоящих правилах, регулируются действующим законодательством Республики Узбекистан.

13.6. Изменение и дополнение к настоящим Правилам вносится путем согласования с Выгодоприобретателем и/или Страхователем, с которым заключен договор страхования на основании настоящих Правил и при условии, что, срок договора страхования еще не истек. Изменения и дополнения к настоящим Правилам вступают в силу с момента утверждения изменений и дополнений Страховщиком, после получения письменного согласия на них Выгодоприобретателя и/или Страхователя в соответствии с выполнением условий настоящего пункта.

13.7. Настоящие Правила являются общедоступными, и могут быть размещены на официальном интернет сайте Страховщика www.alfainvest.uz.

13.8. Все электронные документы, полученные Сторонами договора страхования во время его заключения, изменения и расторжения являются равноценными бумажным эквивалентам.

Приложение №1
к Правилам страхования имущества, передаваемого в залог от «___» августа 2023 г.

(ФОРМА) АНКЕТА-ЗАЯВЛЕНИЕ № _____

Часть 1. Общие сведения;		
1.1.	Страхователь:	
1.2.	Адрес и банковские реквизиты Страхователя:	
1.3.	Выгодоприобретатель:	
1.4.	Залогодатель:	
1.5.	Адрес Залогодателя (место жительства):	
1.6.	Кредитный договор:	№ _____ от «___» _____ 20__ года
1.7.	Период кредитования:	с «___» _____ 20__ г. по «___» _____ 20__ г.
1.8.	Сумма кредита:	_____,00 (_____) сум
1.9.	Страховая стоимость:	_____,00 (_____) сум
1.10.	Страховая сумма:	_____,00 (_____) сум
1.11.	Порядок оплаты страховой премии:	единовременно
1.12.	Валюта договора страхования:	Сум
1.13.	Период страхования:	с «___» _____ 202__ года по «___» _____ 202__ года
1.14.	Территория страхования (Местонахождение):	
Часть 2. Сведения об имуществе;		
2.1.	Наименование имущества	
Часть 3. Страховое покрытие;		
пожар, буря (ураган), удар молнии, наводнение, ливень, просадка грунта, сель, обвал, оползень, градобитие, наезд транспортных средств, падение летательных аппаратов, удар предметов, кража.		

Настоящим Страхователь подтверждает, что приведенные в Анкете-Заявление сведения и предоставленные документы являются достоверными и могут стать основой для вступления в договорные отношения с АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» в рамках Правил страхования имущества, передаваемого в залог.

От имени и по поручению Страхователя подписал:

_____	_____	_____	_____
должность	Ф.И.О	подпись, м.п.	дата

От имени и по поручению Страховщика принял:

_____	_____	_____	_____
должность	Ф.И.О	подпись, м.п.	дата



Приложение №2

к Правилам страхования имущества, передаваемого в залог от «___» августа 2023 г.

СТРАХОВОЙ ПОЛИС

(выдан на условиях Правил страхования имущества, передаваемого в залог)

№ ___/08-09-00/___-___ от «___» _____ 20__ года

АО «ALFA INVEST sug'urta kompaniyasi» в соответствии с условиями Правил страхования имущества, передаваемого в залог от «___» _____ 2023 г., предоставляет страховую защиту от нижеуказанных рисков в следующих объемах:

1. Страхователь:
2. Адрес Страхователя:
3. Залогодатель:
4. Выгодоприобретатель:
5. Кредитный договор:
6. Застрахованное имущество:
7. Территория страхования (Местонахождение):
8. Страховая стоимость: _____,00 (_____) сум 00 тийин
9. Страховая сумма: _____,00 (_____) сум 00 тийин
10. Страховая премия: _____,00 (_____) сум 00 тийин
11. Порядок оплаты страховой премии: *оплачивается единовременно*
12. Страховой взнос:
13. Период страхования: с «___» _____ 202__ года по «___» _____ 202__ года.
14. Страховое покрытие: пожар, буря (ураган), удар молнии, наводнение, ливень, просадка грунта, кража, обвал, оползень, сель, наезд транспортных средств, градобитие, удар предметов, падение летательных аппаратов.

Страхователь подтверждает, что договор страхования, анкета-заявление и все приложения к договору страхования являются неотъемлемой частью настоящего Полиса страхования, и анкета-заявление относительно предмета договора страхования содержит достоверные сведения.

от имени и по поручению Страховщика:

м.п.

Страхователь: подтверждаю, что я ознакомлен и согласен путем сканирования QR-кода через сайт <https://www.alfainvest.uz>, с правилами страхования транспортного средства, передаваемого в залог и оригинал Полиса получил(а).

ф.и.о. страхователя _____ подпись

Дата выдачи: _____ года.

В соответствии с условиями Правил страхования при несвоевременной оплате страховой премии Полис страхования (обязательства Страховщика) вступает в силу с момента уплаты оговоренной страховой премии.

Полный текст правил страхования
на официальном сайте www.alfainvest.uz.
Или по ссылке QR-кода

